Unde inclinati precibus enim humilitatis, per hanc nostram apostolicam et inviolabilem precep
tionem statuimus idipsum Dei Genitricis monasterium ex integro pro sua stabilitate perpetualiter ad 
dicionem atque tuicionem sancte matris Ecclesie persisti debere, confirmantes illi omnes res que iure 
et rationabiliter sibi a principio pertinent et usque in finem seculi pertinere debent in cellis, eccle
siis, ornamentis, sacris vasis, et utensilibus, in villis, casis, casalibus, servis, ancillis, liberis, et affron
ticiis, aquis, cum ipsis aquarum ex utraque parte ripparum verdigariis et circumiacenciis, et terris et 
aquimolis cum suis caputaquis et ipsis aqueductibus ac piscariis, omnibusque locis cuitis et incultis, 
et cum universis usibus, redditibus seu decimacionibus, et tributis; promulgantes etiam hec omnia et 
quecumque legaliter <lici et nominari possunt per fines et terminos suos inconcussa et indempnia 
manere ad dominium ipsius sacri cenobii et utilitatem regularis abbatis seu monachis ibidem Deo 
servientium. 

Quoquo tempore nequaquam licentia sit alicui episcopo, <luci, comiti aut ulle hominum magne 
parveque persone aliquid de omnibus que ei pertinent et inantea pertinere debent tollere aut vio
lenter possidere sive in quoquam molestiam et contrarietatem facere; sed cuneta mobilia et immo
bilia generaliter et integro salva seu integra persistant ad usum et incrementum ipsius sacri monas
terii seu protectione nostre sedis apostolice perpetuïs temporibus presenti XIIª indicione. Dicimus 
etiam ut abbas qui ibidem pro tempore fuerit, si, quod absit, a regulare proposito et institutione be
ati Benedicti deviaverit, sive res monasterii eiusdem alienaverit, licentiam habeat predictus comes 
Oliba sive sui eundem abbatem expellendi foras et quod ah eo alienatum fuerit ad proprium ius re
vocandi, et pro ipso alium Deo dignum abbatem constituendi, approbata rei veritate. Connstituen
tes apostolica censura sub divini iudicii obtestatione hec que a nobis decreta sunt perpetuïs tempo
ribus inviolabiliterr ah omnibus observanda. 

Si quis autem, quod non credimus, temerario ausu adversus huius nostre preceptionis seriem 
contraire presumpserit, sciat se, nisi resipuerit, iudicio Dei omnipotentis et predicte semper virginis 
Dei Genitricis Marie beatissimorumque apostolorum Petri et Pauli et omnium episcoporum nos
treque apostolice humilitati auctoritate cum omnibus impiis perpetuo incendio et indissolubili ana
themate dampnatum. At vern qui observator et custos eius in tato extiterit, gratia et misericordia a 
celesti rege obtineat, omniumque peccatorum suorum in presenti absolutionem et in futuro eter
nam gloriam cum sanctis angelis consequatur. 

Scriptum per manum Leonis, notarii regionarii atque scriniarii sedis apostolice, in mense de
cembris et indicione XII". 

+ Bene valete. 

l. Thesi B. - 2. Manca el nom vulgar. 

456 
15 JULIOL 969 

LLOP, PRIMICER I ARDIACA DE LA SEU DE TOLOSA, DÓNA AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ 

DE CUIXÀ, QUE REGEIX L'ABAT GARÍ, L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA DE TRAMESAIGÜES, EN EL PAGUS TO

LOSÀ, ENTRE ELS RIUS ARIEJA I LHERS, AMB L1 ALOU D 1 AMPOULHIAC I AL TRES DIVERSOS ALOUS I VINYES, 
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PERQUÈ Hl POSI ELS MONJOS QUE PUGUIN MANTENIR-S 1HI, ELS QUALS ROMANDRAN SEMPRE SUBJECTES A 

CUIXÀ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia en un cartoral del monestir de Boulbonne, perdut. - B. Còpia del segle 
xvn: París, BN, Col. Doat, vol. 82, ff. 314-317v, ex A 

a. Histoire générale de Languedoc, vol. II, París, 1733,preuves, núm. CII (c), col. 118 (edició parcial), ex A. - b. 
Gallia christiana, vol. XIII, instrumenta ecclesiae Tolosanae, cols. 5-6, sense indicació de font (ex a). -c.* Gal
lia christiana, vol. XIII, instrumenta ecclesiae Mirapicensis, cols. 227-229, exA-d. Histoire générale de Lan
guedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 116-111 (edició parcial), ex a. - e.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, 
ap.95,pàgs.200-201,exB. 

RE: MA.BILLON, Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti, vol. VII, pàg. 277. 

Priscorum patrum sagacitas et legum sancxit autoritas, divina quoque non renuit sed firmavit 
beatitas, ut omni homini fas et liberum1 esset de facultatibus suis quod velit facere, tantum2 ut si ven
dere dareve, aut pro animae suae salute sanctis Dei aliquid de suis oppidis vel agrorum fundis domi
busve cuperet impertire, istud3 in cartula digestum ac testibus adstipulatum firmum permaneret in 
posterum, est exemplum ex hoc dominicum atque praeceptum omnimodis amplectendum. 

Igitur nongentesimo4 et sexagesimo nono dominicae Trabeationis anno, indictione duodecima, 
cum iam mundus verteretur in senio et multorum refrigesceret caritas5, ego in Christi nomine Lu
pus, primicerius atque archidiaconus Sancti Stephani sedis Tolosae6, divino praemotus imperio co
gitare coepi animo de examinis die atque extremo qualiter possem vada tetri Acherontis inlaesus 
transmeare et intra paradisi moenia perenniter laetare. Quamobrem facio cartam Sancto Michaeli 
et Sancto Germana quorum basilicae sunt fundatae in coenobio Coxano, qui est situs in valle Con
fluenti, super fluvium Litteranum et ad radicem montis Caniconi, de ipsos meos alodes qui sunt in 
pago Tolosano7 et in ministerio Agamagense sive de Canneto seu de Lucianense vel de ipsa Puia8, 

id est ipse alodes qui est infra Ambas Aquas, id est, inter Aregia et lrce alba, cum ipsa ecclesia quae 
est in honore Sanctae Mariae, quod ego emi de Pontione vel de Teuderico presbitero, cum ipsa vi
nea quae est ultra Irce. Et in alio loco, ultra flumen Aregiae, ipsum aladern de Ampulliaco9 quem ad
quisivi de Amelio Simplicio et de Amelio Nicetio10, totum et ad integrum. Et in alio loco ipsum alo
dem quem dicunt Teixonarias, cum ipsa ecclesia quae est fundata in honore Sancti Martini, quem 
adquisivi de Bol bona 11 et de Bemardo atque de Iuvolino et Eldiardo sive de Mancione, totum et ad 
integrum. Item in alio loco ipsum aladern de Curte Vetula cum ipso caput maso, cum terris et vineis 
et cum ipsa silva de Monte Ruco. Et in alio loco ipsa vinea Cudre. Et in alio loco ipsa vinea quae fuit 
de Mancione. Et in alio loco ipsa vinea de Cuntevolaria 12• Et in alio loco ipsas vineas quae sunt ad 
ipsa Faia. Et in alio loco ipsam medietatem de ipso alode qui est in alio Ampulliaco13 , quem adqui
sivi de Geraldo14 clerico et de Amelio Simplicio. 

Quantum ego, iam supradictus Lupus, primicerius sedis Sancti Stephani urbis Tolosae15, in istis 
locis denominatis visus sum16 habere vel possidere17 totum et integrum, cum exitu18 et regressu ea
rum, quaesitum vel ad inquirendum, divisum vel ad dividendum, cum omnia supraposita earum, id 
est in ecclesiis, in domibus, in curtibus, in terris, in vineis, in silvis et garricis, pomis, pomiferis, pra
tis, pascuis, molinariis, aquis aquarumque ductibus19 vel reductibus, tam rusticum quam et urbanum. 
Et advenit mihi ista omnia per adtractum scripturarum vel ex comparatione. Ista omnia superius 
scripta sic trado atque cedo ad praedictum coenobium Sancti Michaelis Coxani, ubi domnus Wari-
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nus ahba degere videtur cum monachis suh regula sancti Benedicti constitutis, propter remedium 
animae meae et animae senioris mei Hugoni20 episcopi et animarum genitoris mei et genitricis meae 
et omnium parentorum meorum et cunctorum fidelium christianorum, ut omnes in istam eleemos
ynam participationem habeant et merces nobis adcrescat in die iudicii et participationem mereamur 
hahere in consorcio monachorum fideliter Deo farmulantium. In ea vero racione ut ipse abbas et alii 
qui futuri erunt monachos ibidem in illo loco constituant qui ibidem Deo serviant iuxta possibilita
tem loci ipsius, et semper subiecti maneant2 1 ad supradictum Sancti Michaelis coenobium. Et oppo
no ego talem vinculum ut nullus abba neque monachus neque ullus comes, neque ulla potestas, ne
que ullus homo, neque ulla femina, vendere nec alienare, nec comutare, neque usum, neque 
fundum, neque ad sanctum, neque ad sanctam, neque ad hominem, neque ad feminam, licentiam 
non habeant. Et si aliquis homo aut femina hoc, quod absit, fecerit, licentiam habeat ille episcopus 
qui illo tempore fuerit in Sanctum Stephanum in urhe Tolosa22 istum praedictum alodem ad opus 
Sancti Stephani apprehendere, et donet centum solidos ad coenobium Sancti Michaelis de Coxano. 
Et dono ego, praedictus Lupus, ad supradictum coenobium Sancti Michaelis de Coxano casalem 
unum infra muros Tolosae23, qui mihi advenit ex alode parentorum meorum. De repetitione vero si 
quis, ego aut ullus homo aut ulla persona fuerit, qui contra hanc chartam inquietare praesumpserit, 
quicumque hoc fecerit in primis iram Dei incurrat et a liminibus sanctae Dei Ecclesiae extraneus fiat 
et cum luda traditore participationem habeat.